

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)											
ATIVO	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31.12.22	31.12.21	31.12.22	31.12.21			31.12.22	31.12.21	31.12.22	31.12.21
CIRCULANTE											
Caixa e equivalentes de caixa	5	702.762	11.050	735.194	30.410	Empréstimos e financiamentos	16	47.533	69.142	47.533	69.142
Aplicações financeiras	5	314.014	475.858	314.014	475.858	Debêntures	17	226.062	22.190	226.062	22.190
Contas a receber de clientes	6	258.215	255.039	258.472	255.345	Instrumentos financeiros derivativos - swap	18	-	52	-	52
Estoques	7	132.123	122.007	133.758	123.058	Passivo de arrendamento	34	7.025	6.950	7.025	6.950
Tributos a recuperar	8.a	28.554	20.888	28.639	20.898	Fornecedores	19	199.312	151.042	175.313	133.718
Instrumentos financeiros derivativos - swap	18	131	-	131	-	Obrigações sociais e previdenciárias	-	55.749	48.330	56.385	48.898
Outros ativos	9	32.059	11.677	32.411	11.954	Obrigações tributárias	-	19.162	20.661	19.447	20.982
Ativos não circulantes mantidos para venda	10	2.562	41.200	2.562	41.200	IRPJ e CSLL a pagar	-	2.907	3.125	3.402	3.569
Total do ativo circulante		1.470.420	937.719	1.505.181	958.723	Parcelamentos tributários	21	5.941	9.081	5.941	9.081
						Adiantamento de clientes	-	2.569	3.063	2.599	3.118
						Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar	23.b	22.120	16.345	22.120	16.345
						Outras contas a pagar	-	11.470	10.263	11.633	10.564
						Total do passivo circulante		599.850	360.244	577.460	344.609
NÃO CIRCULANTE											
Contas a receber de clientes	6	984	2.123	984	2.123	NÃO CIRCULANTE					
Tributos a recuperar	8.a	46.016	12.284	46.016	12.284	Empréstimos e financiamentos	16	412.672	236.862	412.672	236.862
IRPJ e CSLL a recuperar	8.b	28.843	25.665	28.843	25.665	Debêntures	17	1.105.908	564.127	1.105.908	564.127
Depósitos judiciais	-	407	378	708	660	Instrumentos financeiros derivativos - swap	18	-	367	-	367
Outros ativos	9	5.086	4.526	5.113	4.553	Passivo de arrendamento	33	13.662	16.116	13.662	16.116
Instrumentos financeiros derivativos - swap	18	916	-	916	-	Obrigações sociais e previdenciárias	-	14.549	12.509	14.549	12.509
Outros investimentos	12.b	-	-	1.500	-	Outras contas a pagar	-	59	59	59	59
Total do ativo realizável a longo prazo		82.252	44.976	84.080	45.285	Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	22	27.926	19.463	28.095	19.813
						Parcelamentos tributários	21	2.511	7.662	2.511	7.662
						Obrigações tributárias	-	-	205	-	205
Investimentos em controladas	12.a	218.265	159.369	-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	228.970	200.858	235.337	205.533
Propriedade para investimento	13	18.524	21.367	18.524	21.367	Total do passivo não circulante		1.806.257	1.058.228	1.812.793	1.063.253
Ativo biológico	15	195.958	109.798	343.727	219.056	TOTAL DO PASSIVO		2.406.107	1.418.472	2.390.253	1.407.862
Imobilizado	14.a	1.389.748	941.868	1.407.801	960.056	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Direito de uso de ativos	33	21.988	24.474	21.988	24.474	Capital social	23.a	543.934	543.934	543.934	543.934
Intangível	14.b	134.037	136.339	134.037	136.339	Reserva de capital	-	960	960	960	960
Total do ativo não circulante		2.060.772	1.438.191	2.010.157	1.406.577	Reservas de lucros	23.e	454.968	292.131	454.968	292.131
						Ações em tesouraria	23.c	(11.642)	(25.399)	(11.642)	(25.399)
						Ajustes de avaliação patrimonial	23.f	136.865	145.812	136.865	145.812
						Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	-	1.125.085	957.438	1.125.085	957.438
						Participação dos não controladores	-	-	-	-	-
						Total do patrimônio líquido		1.125.085	957.438	1.125.085	957.438
						TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.531.192	2.375.910	3.515.338	2.365.300

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de Reais)														
	Nota explicativa	Capital social				Reservas de lucros				Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Participação atribuível aos acionistas controladores	Participação dos acionistas não controladores	Total
		Capital social	Custos na emissão de ações	Ações em tesouraria	Pagamento baseado em ações	Legal	de ativos biológicos	Retenção de lucros	Reserva de incentivos fiscais					
SALDO EM 01 DE JANEIRO DE 2021		566.895	(22.961)	(6.834)	960	4.538	10.636	73.171	4.990	154.759	-	786.154	6	786.160
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	285.313	-	-	285.313
Realização - custo atribuído	23.f	-	-	-	-	-	-	-	-	(8.947)	8.947	-	-	-
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	23.d	-	-	-	-	(3.557)	-	-	-	-	3.557	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	(3.557)	-	-	-	(8.947)	297.817	-	-	285.313
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	285.313	-	285.313
Aumento/Redução de capital de não controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5)	(5)
Diluição de não controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Ações em tesouraria	23.c	-	-	(18.565)	-	-	-	-	-	-	-	(18.565)	-	(18.565)
Destinações propostas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	23.e	-	-	-	-	14.266	-	-	-	(14.266)	-	-	-	-
Dividendos	23.b	-	-	-	-	-	(24.576)	-	-	(70.888)	-	(95.464)	-	(95.464)
Dividendos adicionais propostos	23.d	-	-	-	-	-	70.888	-	-	(70.888)	-	-	-	-
Reserva de retenção de lucros	23.e	-	-	-	-	-	141.775	-	-	(141.775)	-	-	-	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	(18.565)	-	14.266	-	188.087	-	(297.817)	-	(114.029)	(6)	(114.035)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		566.895	(22.961)	(25.399)	960	18.804	7.079	261.258	4.990	145.812	-	957.438	-	957.438
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	378.210	-	-	378.210
Realização - custo atribuído	23.f	-	-	-	-	-	-	-	-	(8.947)	8.947	-	-	-
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	23.d	-	-	-	-	(4.567)	-	-	-	-	4.567	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	(4.567)	-	-	-	(8.947)	391.724	-	-	378.210
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	378.210	-	378.210
Ações em tesouraria	23.c	-	-	(46.471)	-	-	-	-	-	-	-	(46.471)	-	(46.471)
Destinações propostas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	23.e	-	-	-	-	18.910	-	-	-	(18.910)	-	-	-	-
Dividendos	23.b	-	-	-	-	-	(70.888)	-	-	(93.204)	-	(164.092)	-	(164.092)
Dividendos adicionais propostos	23.d	-	-	-	-	-	93.204	-	-	(93.204)	-	-	-	-
Reserva de retenção de lucros	23.e	-	-	60.228	-	-	126.178	-	-	(186.406)	-	-	-	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	13.757	-	18.910	-	148.494	-	(391.724)	-	(210.563)	-	(210.563)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		566.895	(22.961)	(11.642)	960	37.714	2.512	409.752	4.990	136.865	-	1.125.085	-	1.125.085

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)						
	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31.12.22	31.12.21	31.12.22	31.12.21			31.12.22	31.12.21		
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	25	1.678.519	1.599.932	1.686.666	1.605.834	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Varição do valor justo dos ativos biológicos	15, 26	82.430	28.689	139.003	43.849	Lucros antes do imposto de renda e contribuição social (LAIR)		515.486	389.415	518.360	390.213
Custo dos produtos vendidos	26	(1.020.966)	(1.019.023)	(1.017.597)	(1.017.659)	Reconciliação do lucro líquido com o caixa líquido obtido das atividades operacionais:					
LUCRO BRUTO (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS		739.983	609.598	808.072	632.024	Varição do valor justo dos ativos biológicos	15.a	(82.430)	(28.689)	(139.003)	(43.849)
Com vendas	26	(130.926)	(106.286)	(133.873)	(108.620)	Depreciação, amortização e exaustão	13, 14, 15 e 33	75.461	73.644	103.028	92.444
Perdas por impairment contas a receber	-	(523)	(173)	(512)	56	Resultado na alienação de ativo imobilizado	-	(11.990)	(2.516)	(11.990)	(2.516)
Gerais e administrativas	26	(91.841)	(79.225)	(93.969)	(81.094)	Equivalência patrimonial	12	(63.510)	(18.352)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	26	15.561	7.503	15.597	7.490	Provisão/reversão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	22	9.832	2.314	9.664	2.516
Participação dos administradores	20	(15.452)	(14.032)	(15.452)	(14.032)	Provisão para impairment de contas a receber de clientes	6	443	(83)	431	(350)
Resultado da equivalência patrimonial	12	63.510	18.352	-	-	Variações monetárias e encargos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e swap	-	125.849	61.831	125.849	61.831
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS		580.312	435.737	579.863	435.824	Juros sobre passivos de arrendamento	-	2.389	2.297	2.389	2.297
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	28	(64.826)	(46.322)	(61.503)	(45.611)	Juros sobre aplicações financeiras	-	(43.969)	(16.835)	(43.969)	(16.835)
Receitas financeiras	-	99.423	52.487	102.825	53.261	Participação dos administradores	20	6.410	10.830	6.410	10.830
Despesas financeiras	-	(164.249)	(98.809)	(164.328)	(98.872)	Exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS	-	(502)	-	(502)	-
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS		515.486	389.415	518.360	390.213	(Aumento) diminuição de ativos:		533.971	473.804	571.169	496.529
Imposto de renda e contribuição social corrente	29	(109.164)	(62.088)	(110.346)	(62.477)	Contas a receber		20.804	(48.875)	20.865	(47.844)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	29	(28.112)	(42.014)	(29.804)	(42.423)	Estoques		(10.116)	(29.169)	(10.700)	(30.081)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		378.210	285.313	378.210	285.313	Impostos a recuperar		(44.743)	41.271	(44.818)	41.273
Lucro atribuível a:						Outros ativos		(21.388)	(617)	(21.482)	(702)
Acionistas controladores		378.210	2								